
DETERMINAZIONE N° 999 del 08/09/2023
Prop. 1043/2023

OGGETTO: MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  CON  CONTESTUALE 
PRESENTAZIONE  DI  PREVENTIVO  AI  FINI  DELL'AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI CUSTODIA, GESTIONE E MANUTENZIONE DEGLI 
IMPIANTI  SPORTIVI  COMUNALI  DI  BIBIONE  (Palazzetto  Sport  e 
Stadio Comunale) Periodo dal 01.10.2023 al 30.09.2025. 

IL DIRIGENTE 
Ufficio Sport

Premesso che:
- che l’Amministrazione Comunale è proprietaria degli impianti sportivi in Bibione comprendenti il 

Palazzetto dello Sport e lo stadio comunale – da intendersi comprensivo di quello principale, di 
quello  di  sfogo  e  degli  annessi  spogliatoi  e  servizi  –  tutti  siti  in  Bibione  con  accessi 
rispettivamente da Via Maia e da via Timavo;

- che non è  possibile  gestire  direttamente  gli  impianti  di  che trattasi  per evidente  mancanza di  
personale e professionalità nella gestione degli impianti sportivi;

Considerato che è pertanto necessario affidare il servizio di custodia, gestione e manutenzione degli  
impianti sportivi comunali di Bibione ad un operatore economico esterno ai sensi dell’art. 50 e ss. del  
D. Lgs. 36/2023, per il prosieguo delle attività sportive del territorio per il periodo dal 01.10.2023 al 
30.09.2025;

Ritenuto opportuno,  ai  sensi  dell’art.  1  del  D. Lgs.  36/2023 sondare  il  mercato per la  verifica  di 
potenziali  soggetti  interessati  all’affidamento  del  servizio  di  cui  trattasi  al  fine  di  addivenire 
all’affidamento del contratto con tempestività e con il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, 
nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza; 

Ritenuto  opportuno  e  necessario  procedere  alla  pubblicazione  di  un  avviso  di  manifestazione  di 
interesse  così  da  individuare  possibili  operatori  economici  interessati  all’affidamento  del  citato 
servizio, precisando che detta indagine non costituisce proposta contrattuale, né comporta formazione 
di graduatorie o attribuzione di punteggi e viene avviata a mero scopo esplorativo, senza che la stessa 
possa in alcun modo vincolare il Comune di San Michele al Tagliamento nei confronti degli operatori  
economici che dovessero manifestare il loro interesse in relazione al servizio in argomento;  

Visto l’avviso pubblico per la manifestazione di interesse con contestuale presentazione di preventivo 
ai  fini dell’affidamento  del  servizio  di  custodia,  gestione  e  manutenzione  degli  impianti  sportivi 
comunali di Bibione (palazzetto sport e stadio comunale) per il periodo dal 01.10.2023 al 30.09.2025, 
che  si  approva  con  il  presente  atto  e  che  ne  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale,  indicante 
l’importo  massimo  dell’affidamento,  l’oggetto  e  la  durata  del  servizio,  nonché  la  richiesta  di 
indicazioni utili al fine di valutare la possibile idoneità dell’operatore economico per l’affidamento;

Precisato che:
- le modalità di partecipazione e di svolgimento sono regolate dall’“AVVISO PUBBLICO PER LA 

MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  CON  CONTESTUALE  PRESENTAZIONE  DI 
PREVENTIVO AI FINI DELL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CUSTODIA, GESTIONE E 
MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI DI BIBIONE (Palazzetto Sport e 

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 999 del 08/09/2023



Stadio Comunale) PER IL PERIODO DAL 01.10.2023 AL 30.09.2025, che i  partecipanti hanno 
l'onere di esaminare preventivamente alla presentazione della manifestazione di interesse;

-  l’avviso  anzidetto  è  da  intendersi  finalizzato  esclusivamente  alla  ricezione  di  manifestazioni  di 
interesse  per  favorire  la  possibile  consultazione  del  maggior  numero  di  operatori  economici 
potenzialmente interessati, e non è in alcun modo vincolante per l'Amministrazione;

-  il  Comune si  riserva,  in  ogni  caso,  e  in  qualsiasi  momento  il  diritto  di  sospendere,  revocare  o 
annullare definitivamente il procedimento relativo alla “manifestazione di interesse”;

- i partecipanti alla manifestazione di interesse dovranno fornire le seguenti indicazioni: preventivo di 
spesa per il servizio indicato, non eccedente l’importo massimo prestabilito in € 92.400,00 di cui  
complessivi  €  3.000,00  per  oneri  di  sicurezza,  struttura  organizzativa  dell’operatore,  esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali richieste;  

- l’Amministrazione procederà poi all’affidamento del servizio, al fine di garantire la migliore gestione  
delle strutture sportive, senza vincoli nei confronti degli operatori che abbiano manifestato il proprio 
interesse; 

- il Comune si riserva la facoltà di effettuare ogni successiva verifica in ordine alla veridicità delle  
dichiarazioni presentate. 

Ritenuto pertanto di pubblicare il succitato avviso pubblico sul profilo istituzionale del Comune di San 
Michele  al  Tagliamento  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  sotto  la  sezione  “Bandi  e 
Contratti” per almeno 15 (quindici) giorni;

Richiamate:
- la deliberazione consiliare n. 135 del 29.12.2022, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2023-2025 (ART. 170, COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000)” e s.m.i.;

- la  deliberazione  consiliare  n.  136  del  29.12.2022,  avente  ad  oggetto  “BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2023/2025 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE” e s.m.i.;

- la deliberazione consiliare n. 32 del 27.04.2023 con la quale è stato approvato il Rendiconto della  
gestione dell’esercizio finanziario 2022;

- la deliberazione consiliare n. 67 del 31.07.2023 avente ad oggetto: “SALVAGUARDIA DEGLI 
EQUILIBRI  DI  BILANCIO  (ART.  193  TUEL)  E  ASSESTAMENTO  GENERALE  DI 
BILANCIO  (ART.  175  COMMA  8  TUEL).  APPROVAZIONE  VARIAZIONE  AL  DUP 
2023/2025 E 9^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025 
CON APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE;

Richiamate altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 6 del 17.01.2023, avente ad oggetto “APPROVAZIONE 

DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2023-2025” e ss.mm.ii.;
- la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  151  del  29.05.2023,  avente  ad  oggetto 

“APPROVAZIONE  PIANO  INTEGRATO  DI  ATTIVITÀ  E  ORGANIZZAZIONE  (PIAO), 
TRIENNIO 2023-2025”;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico sull’ordinamento degli enti locali, ed in  
particolare:

- l’art.  107  che  assegna  ai  dirigenti  la  competenza  in  materia  di  gestione,  ivi  compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;

- l’art.  192  che  prescrive  la  necessità  di  adottare  apposita  determinazione  a  contrarre  per 
definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende  
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Visti:

- l’art. 68 dello Statuto comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o 
di servizio con rilievo esterno; 

Visto il decreto sindacale n. 15 del 01.04.2022 con cui sono state conferite al dott. Villotta Luca le 
funzioni dirigenziali di Responsabile del Settore Economico Finanziario;

Dato  atto  che  non  sussistono  in  capo  al  dirigente  sottoscrittore  ed  al  personale  coinvolto  nel  



procedimento situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge  
n. 241 del 07 agosto 1990 e degli artt. 7 e 14 del D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 
e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n.  
267/2000;

Accertata la propria competenza;

DETERMINA

1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo;

2.  Di procedere ad una preventiva indagine esplorativa pubblica atta a ricevere le manifestazioni 
di  interesse  così  da  favorire  la  partecipazione  e  la  consultazione  del  maggior  numero  di  
operatori economici interessati al servizio  al fine di addivenire all’affidamento del contratto 
con tempestività  e con il  migliore  rapporto possibile  tra qualità  e prezzo,  nel  rispetto  dei  
principi di legalità, trasparenza e concorrenza;

3. Di approvare, quale parte integrante della presente, l’allegato AVVISO PUBBLICO PER LA 
MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  CON  CONTESTUALE  PRESENTAZIONE  DI 
PREVENTIVO  AI  FINI  DELL’AFFIDAMENTO DEL  SERVIZIO  DI  CUSTODIA, 
GESTIONE E MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI DI BIBIONE 
(Palazzetto Sport e Stadio Comunale) PER IL PERIODO DAL 01.10.2023 AL 30.09.2025”, 
per l’individuazione degli operatori economici interessati all’affidamento in oggetto; 

4. Di  dare  atto  che  l’indagine  esplorativa  pubblica  è  da intendersi  come mero procedimento 
conoscitivo (nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, trasparenza, parità  
di trattamento) e pertanto non vincola in alcun modo il Comune nei confronti di coloro che  
manifesteranno interesse;  

5. Di  pubblicare  sul  profilo  istituzionale  del  Comune  di  San  Michele  al  Tagliamento  nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” sotto la sezione “Bandi e Contratti” per almeno 15 
(quindici)  giorni  l’avviso,  che  con  il  presente  provvedimento  si  approva  unitamente  al 
“modulo  di  manifestazione  di  interesse”  e  relativi  allegati,  inerente  la  manifestazione  di 
interesse in argomento;

6. Di precisare che all’esecuzione della presente determinazione dovrà provvedere il competente 
Servizio;

7. Si dà atto che la presente determinazione non comporta accertamento di entrate o impegno di 
spesa per l’Ente; 

8. Di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento della sottoscrizione della stessa dal competente dirigente;
- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, 

secondo quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e 
dei servizi.

 

Il Dirigente del Settore

dott. Luca Villotta
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 999 del 08/09/2023



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art. 124, comma 1 T.U.  Enti locali il presente provvedimento, copia conforme all’originale  
sottoscritto  digitalmente,  è  in  pubblicazione  all'albo  pretorio  informatico  per  15  giorni  consecutivi  dal 
08/09/2023 al  23/09/2023.

lì 08/09/2023 L’ ADDETTO DI SEGRETERIA

Cristina Ganis

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e successive modifiche e 
integrazioni.



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Cristina Ganis
CODICE FISCALE: TINIT-GNSCST96B59L483F
DATA FIRMA: 08/09/2023 11:53:47
IMPRONTA: 35323234346135336633643338643661356138373436346263356430653066633064323034636631


